
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lauriano.  Responsabile Procedimento: Barbara Anselmino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lauriano 
Città Metropolitana di TO 

 
 

 
 
NR. GEN.240 

DETERMINAZIONE 
SEGRETARIO COMUNALE 

NR. 10 DEL 10/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L’ATTRIBUZIONE AL 
PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROGRESSIONE ECONOMICA 
ALL’INTERNO DELL’AREA 

 

Il giorno dieci, del mese di luglio, dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio 
ufficio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: 
OGGETTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lauriano.  Responsabile Procedimento: Barbara Anselmino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 13/01/2024, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 

delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da 

conseguire; 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 13/04/2024, esecutiva, è stato 

approvato il P.I.A.O. 2024 all’interno del quale sono previsto due progressioni economiche orizzontali 

all’interno delle aree come indicate dalla delegazione trattante nella contrattazione decentrata integrativa per 

l’anno 2023, sottoscritta definitivamente in data 13/11/2023; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 8 del 30/05/2024 con cui è stata indetta la 

procedura selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della progressione economica all’interno di 

ciascuna Area e approvato il relativo avviso pubblico di selezione; 

Visto l’avviso pubblicato in data 31/05/2024 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

internet istituzionale; 

Visto il vigente Regolamento per la progressione economica nell’Area adottato dal Comune e 

pubblicato sul sito web dello stesso; 

Viste le domande di partecipazione alla selezione acquisite al protocollo entro la scadenza del 14 

giugno 2024; 

Rilevato che entro il termine previsto dall’avviso di selezione sono pervenute n. 2 (due) domande, di 

cui: 

n. 1 (una) appartenente all’Area Operatori esperti,  

n. 1 (una) appartenenti all’Area Funzionari ed EQ; 

Visto il CCDI per l’anno 2023 sottoscritto in data 13/11/2023; 

Visto in particolare l’art. 6 del CCDI che testualmente recita:  

“ART.6 – UTILIZZO DI PARTE DELLE RISORSE STABILI PER PROGRESSIONI 
ECONOMICHE ORIZZONTALI ALL’INTERNO DELLE AREE 
- L’indirizzo dato dalla DGC 35 del 31/03/2023 è di “prevedere due progressioni economiche 
all’interno delle aree ai sensi dell’art. 14 del CCNL 16/11/2022, una per l’area tecnico 
manutentiva e una per l’area amministrativa-finanziaria-tributi per i lavoratori che negli ultimi tre 
anni non hanno beneficiato di alcuna progressione economica”  
- la parte sindacale propone di attivare una progressione economica per l’area dell’elevata 
qualificazione e una per l’area degli operatori esperti entrambe nel servizio amministrativo-
finanziario-tributi  
- Le parti concordano di proporre due progressioni economiche nelle aree in modo selettivo, per 
l’area dell’elevata qualificazione e una per l’area degli operatori esperti 
- Il costo delle progressioni è così quantificato e rientra nella disponibilità della parte stabile del 
fondo 
 - PEO elevata qualificazione €. 1.600,00 
 - PEO operatori esperti €. 650,00” 
 

Visto l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della 
progressione economica all’interno dell’Area; 

Visto altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lauriano.  Responsabile Procedimento: Barbara Anselmino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 
all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto 
previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di 
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e 
collettivi rilevati dal sistema di valutazione.”; 

 

Rilevato che sarà possibile riconoscere la progressione economica e il relativo differenziale 

stipendiale nel limite delle predette risorse con decorrenza dal 1° gennaio dell’anno di sottoscrizione del 

relativo contratto decentrato integrativo; 

 

Preso atto che le richieste pervenute ottemperano ai requisiti per la progressione economica 

orizzontale come prevista nella piattaforma di parte pubblica e che, essendo pervenuta una domanda per 

ogni tipologia di progressione non si rende necessario stilare una apposita graduatoria; 

  

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 14; 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi; 

 

DETERMINA 
 

1) di attribuire al personale dipendente le seguenti progressioni economiche nell’Area e del relativo 
differenziale stipendiale ai sensi dell’art. 6 del CCDI 2023 

a. n. 1 PEO area operatori esperti (attuale ex B3 giuridico e B8 economico) 
b. n. 1 PEO area elevata qualificazione (attuale ex D1 giuridico e D1 economico); 

2) di pubblicare la predetta determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 
comunale; 

3) di dare atto che i relativi benefici economici avranno decorrenza dal 1° gennaio dell’anno in cui è stato 
sottoscritto il relativo contratto decentrato integrativo, come previsto dall’art. 2 del Regolamento 
comunale per la progressione economica orizzontale; 

4) di dare atto che la spesa annuale derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 2.250,00 oltre 
oneri; 

5) di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse 
decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 
1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del segretario comunale e del Responsabile del Servizio 
Finanziario nell’allegata attestazione di copertura contabile della spesa; 

7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to: MUSSO Dott. Giorgio


